
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 56/2022 

 

OGGETTO: ADOZIONE   DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  

PUBBLICI 2023/2025          

 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di novembre, alle ore 17.45 nella sala 

delle Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

N° Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina VICE SINDACO Presente 

3 BEVILACQUA Claudio ASSESSORE Presente 

    

   Totale Presenti:   3 

   Totale Assenti:   0 

 

 

Il Segretario comunale, la Dott.ssa Francesca Ganci, verificata la funzionalità del sistema di 

videoconferenza, procede all’appello. Il Sindaco, ALLINERI Aldo, assume la Presidenza e 

constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente la 

Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 



 

 

 

n. 56/GC del 28.11.2022  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:  

-  al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici, l’elenco annuale dei lavori;  

-  al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 

11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 

sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;  

 

RICHIAMATO l’art. 5, commi 4 e 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

  

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede 

che “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello 

Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo 

elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i 

medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio 

o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo 

quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;  

 

VISTO quindi che: 

 

- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

-  il Programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi schemi approvati con il D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale; 

  

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale 2023, 

costituito dalle seguenti schede, allegate alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili  

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma  

- Scheda E: Elenco interventi ricompresi nell’elenco annuale  

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco precedente e non riproposti e non avviati 

  

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, 

del D.lgs. 267/2000;  



 

 

 

RITENUTO, nell’esercizio della discrezionalità amministrativa, meritevole l’adozione del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023 – 2025; 

 

 VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 50/2016;  

- il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;  

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

- lo Statuto comunale;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili di 

servizio, ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento controlli Interni; 

  

Dato atto che il Segretario comunale, il Sindaco e l’Assessore  hanno partecipato alla seduta dalla 

sede dell’Ente, il vice-Sindaco in videoconferenza da remoto,  ai sensi del Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale e della Giunta comunale approvato con 

Deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 16.05.2022;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

  

A votazione unanime e palese;  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa di:  

 

1) ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, 

comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche relativo agli anni 2023/2025 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

2) DI DISPORRE la pubblicazione dello schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line per almeno 30 giorni consecutivi e sul sito web 

istituzionale del Comune di Castelnuovo Belbo nella sezione Amministrazione Trasparente;  

 

3) DI RIMETTERE al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva del Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche relativo agli anni 2023/2025;  

 

4) DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 sono previste sul bilancio in corso di predisposizione 

degli esercizi 2023/2025;  

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 IV comma del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene redatto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to ALLINERI Aldo 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 05.12.2022 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 28.11.2022_________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Lì, 05.12.2022  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca Ganci 

 


